*Conf.* Si non detur specialis habitus pœnitentiæ, ergo qui pœnitentiam vellet agere de pluribus diversisque peccatis, deberet speciatim meminisse eorum omnium, et ex peculiari virtutis cujusque motivo, cui peccatum quodlibet adversatur, singula quæque detestari. Hoc autem perquam absurdum est: forte enim nimis arduum, imo impossibile, rudibus præcipue; neque uspiam præceptum tale extat; ergo.

*Pars 3<sup>a</sup>.* est etiam S. Thomæ a. 3. ubi negat, pœnitentiam esse virtutem theologiam, et eandem ad justitiæ commutativæ analogiam reducit. Nam virtus theologica habet pro objecto formali immediato perfectionem aliquam Dei. Pœnitentiæ autem objectum formale est honestas actionis, qua peccator jus illud Dei pro viribus cum divina gratia adæquat, delendo peccatum et compensando offensam. Quod quidem motivum cum creatum sit, virtutem ethicam constituit.

4. *Obj. I.* Verecundia non est virtus, quia supponit turpe factum, ut habet Philosophus 4. Ethic. c. ult.; ergo etiam pœnitentia non erit virtus: nam et ista peccatum supponit.

*R. D. Ant.* Verecundia non est virtus, quia simpliciter supponit turpe factum N. non est virtus, quia est mera passio, neque efficaciter aversatur turpitudinem C. Verecundia est motus appetitus sensitivi indeliberate surgens ex apprehensione dedecoris ob turpe factum, quod menti objicitur, atque saltem intentionaliter præsens est, pudoremque excitat, a quo sanguis subito in faciem propellitur. Quamvis autem S. Thomas 2. 2. q. 144. a. 1. verecundiam laudabilem esse pronunciet, recte tamen negat eam esse virtutem, tum quia est passio; tum etiam quod talis timor, ut art. 2. prosequitur, primo et principaliter respicit vituperium seu opprobrium: quod cum vitio debeat, ideo tantum ex consequenti respicit turpitudinem vitiosam, seu deformitatem mali actus voluntarii, idque dupliciter, primo, ut quis desinat vitiose agere propter timorem vituperii; deinde, ut in turpibus, quæ agit, vitet conspectus publicos ob timorem vituperii: quorum prius pertinet ad erubescendum, posterius ad verecundiam: neutro autem

modo sic agitur ex virtute. Aliter res habet in pœnitentia: nam etsi odium, dolor et tristitia, in quantum sunt passio appetitus sensitivi, virtutes esse non possint, et hoc sensu pœnitentia sit mera passio; prout tamen affectio ista est in voluntate, quæ deliberate tristatur de peccato præterito, illudque ex fine honesto detestatur, ac destruit, vera et propria virtus erit.

*Inst. 1.* S. Thomas q. 88. a. 6. ait, pœnitentiam tantum præsupposito peccato præexistente necessariam esse ad bonum hominis; unde a. 1. dixerat, de illa magis dici posse, quod sit virtus, quam de verecundia; ergo est tantum virtus ex supposito, non autem simpliciter. Ita Cajetanus.

R. N. *Cons.* Suppositio peccati non prohibet, quo minus actus pœnitentiæ sint deliberati, recti, et naturam rationalem ex fine honesto decentes; ergo neque rationem absolutam virtutis ab habitu pœnitentiæ tollet. Sicut suppositio causæ producentis, ut Petrus in rerum natura detur, non impedit ne idem sit absolute homo, eo quod illa rationem absolutam hominis Petro non demit. Deinde S. Thomas ibidem ait, pœnitentiam se ad virtutes cæteras habere quoad necessitatem, sicut se habet ad sacramenta cætera; at respectu horum nihilominus est vere ac simpliciter sacramentum; ergo respectu aliarum virtutum est vere et simpliciter virtus.

*Inst. 2.* Virtus est dispositio perfecti ad optimum, ut habetur 7. Phys. text. 17. At pœnitentia non est dispositio perfecti, cum supponat peccatum in subjecto; ergo.

R. *Explicio textum.* Virtus est dispositio perfecti semper præsuppositive N. perfecti saltem constitutive C. Virtus ex ipsa ratione nominis importat quamdam perfectionem potentiæ, quia de ratione virtutis est, quod ponat potentiam in ultimo quoad actum, quoad objectum, et quoad modum operandi. Ultimum autem et finis cuiusque potentiæ est actus; ergo dum virtus rite determinat potentiam ad actum, disponit illam ad optimum in suo genere: finis enim cuiusque potentiæ et optimum idem est. Vide S. Thomam 1. 2. q. 55. a. 1. et seqq. Sicut ergo albedo est forma albi, non præsuppositive, sed constitutive: ita pœnitentia perfectionem suam potentiæ communicat, eamque determinat ad actus honestos sibi proprios, qui sunt finis potentiæ, et optimum in linea hujus virtutis.

5. *Obj. II.* Nulla virtus essentialiter præsumit peccatum in suo subjecto; ergo pœnitentia non est virtus.

R. N. *Ant.* Ars medica præsumit morbos saltem possibles in proprio et alieno corpore. Habitus justitiæ vindicativæ præsumit delicta possible aliorum. Justitia commutativa habet pro objecto debitum restituendi etiam ex delicto proprio contractum. Harum etiam virtutum actus expeti queunt, sed facta hypothese, quin ideo morbi, aut crimina expetantur. Simpliciter item negandum est, quod pœnitentiæ vel alius virtutis actus contrarium sui exigant in subjecto: nam exigere est esse quodammodo prius, cum sit quasi causa illius quod exigitur: item quod exigitur debet esse bonum exigenti; pœnitentiæ autem actus necessario posterior peccato est: neque peccatum est ejus bonum, sed terminus tantum, et occasio.

*Inst.* Pœnitentia conatu stulto vult factum infectum reddere; ergo non habet voluntatem absolutam virtutis: nullus enim est stultus eorum, qui sunt secundum virtutem, ut 4. Ethic. habet Philosophus.